
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 165/000003 del 05-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 165 del 05-10-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO DI GHIAIA DI CAVA PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI - ORDINE DIRETTO 

MEPA - CIG: ZAC2E9F04B 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di ottobre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO che questo Comune deve approvvigionarsi di materiali inerti (ghiaia, pietrisco, ecc…) 

per la corretta e costante manutenzione di strade e spazi comunali non asfaltati; 

CHE pertanto occorre provvedere alla predisposizione del relativo impegno di spesa per la fornitura 

di materiali inerti da utilizzarsi negli interventi di manutenzione ordinaria delle strade comunali; 

VISTO il precedente acquisto di materiale disposto con Determinazione di questo U.T. n. 98 del 

06/07/2020 per un quantitativo di circa 1.300 tonnellate, necessario per gli interventi da eseguirsi 

nel secondo quadrimestre dell’anno; 

CONSIDERATO che ad oggi tale quantitatitativo è stato completamente utilizzato e pertanto 

occorre provvedere a predisporre un nuovo ordine di materiale per gli interventi da effettuare in 

questo periodo; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

- pubblicata sulla G.U. in data 31/12/2018 n. 302 - con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, a 5.000 euro e, dato atto che si dovrà procedere all’ordine diretto della fornitura mediante la 

suddetta piattaforma elettronica;  

VISTO il vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei lavori, servizi e 

forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28/11/2013; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 165/000003 del 05-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;  

VERIFICATO che la ditta MERELLI CAVE srl di San Ginesio (MC) è presente sulla piattaforma 

MEPA con prodotti (materiali inerti) idonei alle esigenze di questo Comune, che la ditta Merelli 

Cave ha il deposito materiali situato a breve distanza da questo Comune, che la stessa applica un 

prezzo franco stabilimento di €. 1,00 al quintale di ghiaia di cava;  

DATO ATTO quindi che per evidenti motivi di economicità, praticità ed indifferibilità, si intende 

affidare direttamente, attraverso piattaforma MEPA la fornitura suddetta alla Società MERELLI 

CAVE srl con sede a San Ginesio (MC) il Loc. Coldellaio snc – P. IVA 01933770438, come del 

resto già fatto in precedenza; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere a tale esigenza al fine di garantire i necessari interventi di 

manutenzione  sulla sede viaria, effettuando un impegno di spesa, che sulla base di quanto in 

previsione, può essere stimato pari a € 10.000,00 oltre IVA al 22%, dunque per l’importo 

complessivo di € 12.200,00; 

VISTO che la somma di € 12.200,00 trova copertura al codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.999 

(ex cap. 18010) del bilancio corrente 2020;  

DATO ATTO che per tale affidamento è stato assunto il seguente codice identificativo gara: CIG 

ZAC2E9F04B; 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

DETERMINA 

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di procedere ad un nuovo acquisto attraverso piattaforma MEPA di 1.000 tonnellate di ghiaia 

franco cava, ricorrendo alla ditta MERELLI CAVE srl con sede a San Ginesio (MC) il Loc. 

Coldellaio snc – P. IVA 01933770438 per un importo complessivo pari ad € 10.000,00 oltre 

IVA al 22% e quindi per un totale di € 12.200,00; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 12.200,00 al Codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.999 

(ex cap. 18010) del bilancio di esercizio 2020, dando mandato al responsabile del servizio 

finanziario di provvedere al pagamento una volta acquisita la documentazione fiscale vistata per 

regolarità da questo ufficio. 

 

 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 165/000003 del 05-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 165/000003 del 05-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06-10-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 06-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 


